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Mötesplats är ett magasin från Hudiks-
vallsbygdens församling. På hemsidan 
kan du hitta bonusmaterial samt längre 
versioner av vissa reportage. Där kan du 
också ge respons på tidningens innehåll.

Mitt namn är Lydia Nyström. Jag går andra året på estetprogram-
met, inriktning musik på Bromangymnasiet. I sommar kommer 
jag att vara en av fyra ungdomar som ser till att Jakobs kyrka hålls 
öppen för besök, ljuständning och enskild andakt. Med barnen 
kommer vi att jaga kyrkråttor och för den som vill kan vi guida och 
visa det speciella i kyrkorummet. Du kanske till exempel vill prova 
att hålla i den gamla kanonkulan som finns där, eller bara sitta ner 
en stund med en kopp kaffe.

Under sommaren tycker jag väldigt mycket om att åka båt i skär-
gården, bada och träffa vänner, vara kreativ, kanske baka något gott 
och ha picknick. Jag älskar att hålla på med musik, både att sjunga, 
spela tvärflöjt och piano men även att skriva egen musik. Jag tycker 
även väldigt mycket om att leda lovsång i kyrkan.

Mina bästa minnen från Jakobs kyrka är när jag varit med i musi-
ken, både vid lucia och med flöjtspel och sång vid andra högtider. 
För mig är kyrkan en plats för gemenskap med både vänner och 
Gud. En plats för frid. Därför tycker jag att det är en bra plats att 
komma till både under sommaren och även resten av året.

Välkommen in du med!

För mig är kyrkan en plats för gemenskap
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Det händer väldigt mycket positivt runt omkring oss. Här på ”kyrkbacken” har vi samlat några korta 
notiser och aktuella händelser från vår församling.

På ”kyrkbacken”

Ansvarig utgivare: Björn Wiksten
Redaktion: Lotta Thurfjell, Lena Persson, 
Anette Hylander.
Foto: Framsida: Lars Törnkvist
Tryck: tisdag tryck & reklam

Konfirmand Konfirmand 
2023-242023-24

Informationskväll tisdag 12 sept 18.30, Jakobs kyrka
Anmälan:www svenskakyrkan.se/hudiksvallsbygden

Storyspot!
Sedan ett år tillbaka 
har Uppsala stift låtit 
församlingar som vill 
lyfta intressanta platser, 
kyrkor, inventarier mm genom appen Sto-
ryspot. Jakobs kyrka och Hälsingtuna kyrka 
finns med med två berättelser. Storyspot är 
en plattform för ljudberättelser om platser. 
Lyssna på berättelser från hela Sverige. 
Berättelserna är ofta dramatiserade vilket 
gör dem mer spännande och lätta att ta 
till sig. Via en Qrkod på platsen kommer du 
direkt till berättelsen eller så kan du i appen 
söka efter intressanta historier där du befin-
ner dig eller områden du kommer besöka.
Är du ute och semestrar i Sverige så finns 
det många kyrkor som har spännande och 
intressanta berättelser på Storyspot
Ladda ned appen Storyspot gratis idag från 
Google play eller Appstore

Tack för din gåva!
Hudiksvallsbygdens församling samlade in 
ca 34 000 kr i årets fasteaktion ”Dela lika, 
under samma himmel”. Genom konserter, 
loppis med våffelservering, brödförsäljning, 
kollekter och övriga gåvor.
TACK - tillsammans gör vi skillnad för 
många människor, både i Ukraina och övriga 
utsatta delar av världen 

Lena Persson, 
samordnare 
actgruppen
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SVENSKA KYRKAN HEMMA OCH BORTA

 Vart jag mig i 
världen vänder

Vi har från första stund känt oss ingå i en varm, naturlig 
kristen gemenskap. Här finns allvar, stillhet, glädje, sång 

och varm samvaro.

2011 blev Karin och hennes man Lasse ägare till 
en radhuslägenhet i Torrevieja på Costa Blanca i 
sydöstra Spanien. Makarna bor i Hudiksvall och är 
idag pensionärer, så det blir några resor varje år. 
Lasse spelar golf och tillbringar därför mer tid i 
Spanien, medan Karin även vill vistas i sitt Järvsö 
med närhet till dottern och barnbarnen i Ljusdal.  

Karin går gärna på gudstjänst hemma i Sverige och är glad 
över Svenska kyrkan i Torrevieja. Där firas gudstjänst 
varannan vecka och det är ofta mellan 150-200 gudstjänst-
firare, varav många är äldre svenskar. 
 - Vi har från första stund känt oss ingå i en varm, naturlig 
kristen gemenskap. Här finns allvar, stillhet, glädje, sång 
och varm samvaro, berättar Karin. 

Positiv och varm atmosfär
Mycket av den fina andan hänger ihop med personalens 
och de många ideellas attityd. Prästen och hans fru som 

TEXT OCH BILD: LENA PERSSON 

är diakon, körsångare, kantor och kökspersonal betyder 
mycket för att skapa den positiva varma atmosfär som gör 
både gudstjänster och kyrkkaffen så sköna. 
Verksamheten har nyligen bytt till större lokaler. Det finns 
ett bibliotek och man anordnar ibland föreläsningar och 
precis som hemma i Sverige även meditation, körsång, 
vandringar m.m.  

 - Vi har lärt känna många människor här, berättar Karin 
och nämner bland andra fina vänner från Arvidsjaur. 
Det kändes fint att i svenska kyrkan i Torrevieja få möta 
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SVENSKA KYRKAN HEMMA OCH BORTA

 Vart jag mig i 
världen vänder

Katharina Nordin Norrfjärd, tidigare diakon i Hu-
diksvall, och hennes man Thomas, som båda tjänst-
gjorde i Torrevieja så sent som i vintras. 

Tid för kreativitet
Att måla Vedic Art, ett av Karins fritidsintressen, 
finns inspiration och tid till i Spanien. Det är en 
konstmetod som vill ge människor verktyg att hitta 
nycklarna till sitt eget uttryck. Man använder akryl-
färger och ljus och balans är framträdande principer 
inom Vedic Art. 
 - Fötterna på jorden och penslarna i himlen, beskri-
ver Karin.

Förtrogen plats att mötas i andlig gemenskap
Att satsa pengar på Svenska kyrkan i utlandet tycker 
Karin är viktigt och hon tycker vi ska känna oss 
stolta över det arbete som bedrivs på många platser 
runt om i världen.
 - Ja, i den turbulenta tid vi lever, är det extra vär-
defullt att det finns en förtrogen plats att mötas på i 
andlig gemenskap. Det ger en fast grund och trygg-
het, var än du är i världen, avslutar Karin.

Bilder från nya kyrkan i Torrevieja på nästa sida.

Karin Törnkvist är hemma i 
Sverige och njuter av vårens 
ankomst både i Hudiksvall 
och i Järvsö. ‹‹‹

Fakta:
Uppdraget för Svenska kyrkans församlingar 
utomlands (SKUT) är detsamma som för en 
församling i Sverige. Här firas gudstjänst, 
förrättas dop och vigsel, det erbjuds samtal 
och pågår barn- och ungdomsverksamhet. 
Många svenskar sjunger också i utlandskyr-
kans körer.
Svenska kyrkan i utlandet har församlingar 
på omkring 40 orter runt om i världen. Dess-
utom besöker svenska präster regelbundet 
ytterligare ett 100-tal platser världen över.

Läs gärna mer:  
https://www.svenskakyrkan.se/iutlandet 
https://www.svenskakyrkan.se/costablanca 

‹‹‹
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Det har kommit fina olivträd till nya kyrkan. Träden som är mer än 150 
år gamla kom med lastbil och lyftes på plats. Bild: Privat

Bilden är tagen i hamnen i Torrevieja, Costa Blanca, Spanien. 
Bild: Magnus Aronsson/IKON

Nya kyrkan som invigdes 23 oktober 2022. 
Bild: Elisabeth Johansson Svenska kyrkan Torrevieja Costa Blanca

Gud, vi ger dig våra böner, ödmjukt och från hjärtat, uppmuntra 
oss att använda det digitala till att föra människor närmare och 
inte glida isär. Uppmuntra oss att vara mer uppmärksamma på 
hur vi använder det och led oss till ställen med lugn. Amen.

Gå till hemskärmen 
Vad har du för bakgrundsbild? Är det en bild på någon 
du älskar? En respektive eller ett barn? Ett vackert 
landskap? En fin abstrakt bild? Ta ett ögonblick att 
tacka Gud för vad som finns på bilden – eller tacka Gud 
för vad den påminner dig om. 
Öppna din kalenderapp 
– tänk på alla bokningar du har på gång. Tänk på 
människorna du ska träffa, dina vänner, familjen och 
kollegor. Kanske finns det några deadlines där, projekt 
och uppgifter att slutföra, events att förbereda. Lämna 
över dessa till Gud, att förvara i trygghet. 
Då kan du gå till dina kontakter. 
Scrolla ner till C och hitta det första namnet. Det kan-
ske är någon du känner väl, eller någon du nästan inte 
känner alls. Ta ett ögonblick och be för personen eller 
organisationen. 
Har du en nyhetsapp? 
Öppna den. Om du inte har en app för nyheter kan du 
leta nyheter i din webbläsare eller gå dit där du vanligt-
vis läser (digitala) nyheter. Titta på rubrikerna och hitta 
en som du tycker sticker ut. Läs första stycket och lyft 
det i en bön. 
Nu, gå till dina bilder 
Svajpa genom bilderna tills du fastnar vid en. Tänk på 
dem/platsen/saken i bilden och be för dem, eller för 
det du påminns om. 
Titta på klockan
Ta en stund att tänka på hur du använder din tid. Hur 
du prioriterar den. 
Titta på batteritiden 
Har du nästan slut? Eller är batteriet fulladdat? Be 
för dem med lite energi, människor som kämpar med 
fysisk eller psykisk ohälsa. 
Har din telefon en ficklampsfunktion? 
Tänd den och låt det lysa. Be Gud lysa upp i mörkret. 
Gå till ett sociala-medie-flöde om du har ett. 
Tänk på den första personen du ser och be för de och 
deras dag, var de än befinner sig.

Använd din telefon för bön i sommar!
översatt med tillstånd av Sanctuary First i Scotland MÖTESPL ATS

SOMMARKALENDER FRÅN SVENSKA KYRKAN I HUDIKSVALLSBYGDEN 2023
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MÖTESPL ATS
SOMMARKALENDER FRÅN SVENSKA KYRKAN I HUDIKSVALLSBYGDEN 2023

2019SommarbilagaSommarbilaga

Dra loss och spara
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Njut av musikalisk mångfald i ett rikt utbud av vackra sommartoner. 
Konserterna börjar kl 19.30. Fri entré, kollekt till församlingens musikverksamhet.

Musik i sommarkväll...Musik i sommarkväll...

11 juli, Hälsingtuna kyrka
Vokalgruppen KRITA 
Linnea Nygren, Simon Bergvide
Molly Andersson, Love Becker
och Josefin Borgström, bjuder 
på sångarglädje med en blandad 
repertoar.

Malin Kernby – sång 
Rune Broberg – piano

25 juli, Hölicks kapell
Sommarmusik

4 juli, Jakobs kyrka
Vilgot Eklund kvartett
Bygdens unga, lovande musiker.
Vilgot Eklund - trombon
Arion Hylander - piano, orgel
Viktor Stålberg - bas
Hjalmar Timan Olofsson - trummor

27 juni, Hölicks kapell - ”Sprakande klezmer med glödande hjärta”
Tzeitel spelar smäktande melodier, bubblande tvåtakts-
sväng och sorgesamma sånger. En musikalisk upplevelse 
som lockar till både skratt och gråt.

Med utgångspunkt i judisk spelmanstradition skapar 
Tzeitel en musikalisk värld där gamla och nya melodier 
vandrar sida vid sida. Tzeitel har sedan bildandet 2007 
satt sin personliga prägel på den traditionella klezmer-
musiken och etablerat sig som en av sveriges främsta 
grupper inom genren.

Anna Cochrane - fiol, altfiol
Christopher Andersson Bång - kontrabas
Sara Fridholm - dragspel, sång, piano
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Psalmgudstjänst i 
Hälsingtuna kyrka
20 juni 19.00 
Tema: Heliga kvinnor och män 
 

Före psalmgudstjänsten
Café Sockenstugan 17-19 Hembakt bröd, 
begagnade böcker, ta eller lämna in, även 
LP-skivor till salu. All behållning går till act 
Svenska kyrkan. 

Country i Rogsta kyrka
22 augusti 19.00 
Country och gospel för Ukraina
 

Countrypastorn Gunnar Johansson och 
trubaduren Jan-Olof Sundin spelar och 
sjunger. Insamling till Hoppets Stjärnas 
stora hjälparbete i Ukraina.

...och 2 toppen- ...och 2 toppen- 
   tisdagar till!   tisdagar till!Musik i sommarkväll...Musik i sommarkväll...

8 augusti, Jakobs kyrka
Anne-Lii Lindström, Maria Blank - sång 
Torbjörn Sjöström - saxofon, sång 
Rune Broberg - piano

”Nu är det gott att leva”

Ett program med musik av Olle Adolphson med 
Åsa B. Johansson och Johan Ludvig Rask.

1 augusti, Jakobs kyrka
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Jakobs Hörna
Måndagar  

och
Torsdagar 
kl 13-17 

Välkommen att, fika, 
umgås eller pyssla med 
något. Det finns dator, 

böcker och tidningar och 
någon att prata med.

Ingång från prästgården 
Repslagargatan 10

 Måndag 3 juli
 öppnar sommar-
kyrkan porten till

JAKOBS KYRKA

fika/guidning
 mån-ons 10-16

lördag 12-16 

andakt mån & ons 12.00

Veckomässa tisd 12.15 
kyrkkaffe

Mer info. på Hemsidan

Församlingsexpeditionen
0650-54 07 84
Öppet mån-tors 10-12
Besöksadress:
Olof Bromans gata 8

KONTAKT

med reservation för ändringar se: www.svenskakyrkan.se/hudiksvallsbygden

För barnen i Jakobs kyrka
Gå på råttjakt i Jakobs kyrka (ca 5-9 år). Varje månd-onsd 10-16
(med undantag för när gudstjänst pågår) är kyrkan öppen för 
råttjakt. När du ändå är i kyrkan kan du tända ett ljus och be för 
någon/något. Fråga gärna om du funderar över något i kyrkan.

Råttorna och mössen i Jakobs kyrka
När du kommer in i Jakobs kyrka så kommer ”Öppen kyrkavärdar” ge dig 
ett häfte som handlar om kyrkråttan Gabriella och hennes kyrkråttevänner. 
I häftet finns ledtrådar om vart kyrkråttorna gömmer sig. Smyg runt så 
tyst du kan, då har du bäst chans att hitta kyrkråttorna.
Lycka till!

Besök fiskekapellen
Juni
24  midsommardagen (lördag)   
11 Gudstjänst Hölicks kapell, 
Tomas Jönsson, Kristofer Sundman

Juli
1 lördag
18 Bergöns kapell, Stilla Sommarkväll, servering
18 Arnögården, Helgsmålsbön, Erik B Tanzborn, 
Arion Hylander, servering
2 söndag 
11 Gudstjänst/stämma, Kuggörens kapell, 
Tomas Jönsson, Christian Broberg
 14 Gudstjänst/stämma, Bålsöns kapell. 
Tomas Jönsson, Christian Broberg, servering. 
Båt från Kolandsbryggan kl 13 (ingen avgift) 
 15 lördag 
 14 Gudstjänst/stämma, Agöns kapell. 
Björn Wiksten, Arion Hylander, servering.
*Båt från Snäckmor11.30 (info. se nedan)
16  söndag
11 Gudstjänst/stämma i Kråköns kapell. 
Edit Å Vallingstam, Alfred Johansson, medtag 
lunch/fikakorg.
 *Båt från Snäckmor 09.00 (info. se nedan)

20   torsdag
 12-16 Öppet hus, Bergöns kapell. Historisk 
guidning 12 &14, servering/våfflor
 arr. Sågtäktens bygdegårdsförening
23 s öndag 
 11 Gudstjänst/stämma i  Olmens kapell. 
Gustaf Åhman, Alfred Johansson, servering.
Båt från  Hölick 10.00 (ingen avgift/anmälan SMS 
Lotta 0761159448 senast 19/7)
30  s öndag 
11 Gudstjänst/stämma i Bergöns kapell.
Björn Wiksten, Margareta Stillberg,  servering.
 

Augusti
26   lördag Ljusgudstjänster 19.30  
Bergöns kapell, Astrid Uhlin, 
Gunilla Nygren, körgrupp, servering
 Olmens kapell, Tomas Jönsson, Mari Lennholm, 
Åke Fredriksson sång, fiol, servering. 
Båt från Hölick 18.30 (ingen avgift/anmälan SMS 
Lotta 0761159448 senast 23/8)
Kuggörens kapell, Erik B Tanzborn, 
Anette Hylander, Helén Tanzborn, sång
 Hölicks kapell, Edit Å Vallingstam, 
Kristofer Sundman, Mattias Högström, fiol.

*Båtresa Agön och Kråkön kostnad 150 kr/vuxen, 50 kr/barn (7-12 år). Ta gärna med egen flytväst!
För anmälan ring Roger Stark 070-312 08 87 OBS. senast onsdag före gudstjänst, begränsat antal.

Betalning vid båten till Swish 123 482 01 63. Skriv båt.

Må bra promenader start vecka 28
en promenad i lagom takt runt Lillfjärden, vandringsgemenskap 
med samtal, frågesport, andakt.
Onsdagar kl 13.30 start vid statyn Kärleksstigen. Ingen anmälan
Ledare: Sylvia W Wiksten 070-276 5949
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Tack vare dig...
...kan vi fortsätta kyrkans betydelsefulla arbete

När du är med i Svenska kyrkan möjliggör 
du ett betydelsefullt arbete både i svenska 
kyrkan och runt om i världen. Största delen 
av din kyrkoavgift går till arbetet i din 
lokala församling.

Genom att betala kyrkoavgiften är du bland 
annat med och stödjer:
• Att barn och ungdomar får möjlighet att 

åka på sommarläger/resor.
• Öppen kyrka för församlingsbor och  

turister. Guidning, plats för bön, fika
• Samtalsstöd och själavård med präst och 

diakon.
• Mötesplatser/sommarcaféer för den 

som önskar träffa andra. 
• Musik i sommarkväll i en sval kyrka eller 

fiskekapell.
• Sjukhuskyrkan på Hudiksvalls sjukhus 

som året runt ger stöd i kris och sjukdom 
för både patient, anhörig och personal.

Tack än en gång, 
ditt stöd gör skillnad!
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Tid för dop - men om vi vill vänta?
TEXT: SVENSKA KYRKANS DOPSIDOR  BILD: STEFAN GUNNARSSON

Är det rätt att döpa ett barn?
Många föräldrar vill fira att de har fått barn och väljer att 
döpa det. Men en del frågar sig om det är rätt – borde inte 
barnet själv få bestämma?

Som föräldrar och vuxna varken kan eller behöver vi 
förhålla oss neutralt till våra barn. Kärleken och barnupp-
fostran kräver mer av oss. Vi vill barnens bästa och därför 
gör vi val åt dem.  

Både de föräldrar som döper sina barn och de som avstår 
gör ett val åt barnet.  

Det är viktigt med kunskap om kristen tro 
När människor tar ställning för eller emot något, un-
derlättar det att ha kunskap. Det gäller också i fråga om 
religion.  

Vill du låta döpa ditt barn? Dopet är en 
fest för livet och en tradition som är lika 
fin oavsett om den som döps är ung eller 
gammal. Jesus sa: Gå därför ut och gör alla folk 
till lärjungar och döp dem i Faderns och sonens 
och den helige Andes namn... Matt 28: 18-20
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Tid för dop - men om vi vill vänta?

När barnet växer upp kan församlingen hjälpa 
barnet att upptäcka vad kristen tro innebär. Det 
kan ske i barngrupper eller under konfirmations-
tiden. Vid konfirmationen kan barnet bekräfta 
sitt dop.  Självklart kan tro också förmedlas i 
hemmet. 

Döp dina barn – 
de blir kärleksfullt berörda av Gud 
Svenska kyrkan uppmuntrar föräldrar att döpa 
sina barn, eftersom Jesus sa åt oss att döpa. Det är 
också för att välkomna barnen i kyrkan. 

Här finns tillgång till bönens språk, gemenskap med andra kristna 
och kännedom om Bibelns berättelser och människor. 

Tillgången till det kristna kulturarvet öppnar valv efter valv mot 
den existentiella rymden. I dopet blir barnen kärleksfullt berörda 
av Gud själv och inneslutna i en omsorg som når bortom familj 
och vänner. 
Det lilla barnet själv inte kan ta ställning till om det tror på Gud, 
men barnet förbinder sig inte till något i dopet. Det som händer 
är att prästen uttalar löftet från Gud, om att finnas för barnet, alla 
dagar hela livet. Det lilla barnet förstår förstås inte vad som hän-
der och sägs, men året då barnet fyller 14 år kommer en inbjudan 
från Svenska kyrkan om att bli konfirmand.. 

Under tiden som konfirmand får ungdomarna lära sig mer om 
Gud och om livet. Och vid konfirmationsgudstjänsten själv välja 
att bekräfta sitt dop – tacka ja till löftet från Gud. 

Låt oss hålla kontakten 
Om du ändå är fast besluten om att barnet själv ska välja om det 
vill döpas längre fram, kan du anmäla ditt barn som medlem 
i väntan på dop. Då kan församlingen skicka information om 
och bjuda in till barnverksamhet, samt påminna om dopet när det 
närmar sig konfirmation.

Att döpas som konfirmand
Om du inte döptes som barn, kan du ändå bli konfirmand. Under 
konfirmandtiden blir du erbjuden att döpas.

Under konfirmationstiden lär du dig mer om livets stora 
frågor och kristen tro. Det är ganska vanligt att unga 
människor som vill konfirmeras, inte blev döpta som 
barn. Då går det bra att döpas före konfirmationsguds-
tjänsten. Det är i konfirmationsgudstjänsten 
du bekräftar ditt dop. När du döps blir du också 
medlem i Svenska kyrkan..  

Du är med och planerar dopet
Om du döps som konfirmand är du själv med 
och planerar dopet. Det kan ske vid havet, 
vid en sjö eller i en kyrka. Du är också med 
och planerar vilka du vill bjuda in – familj, 
vänner, dina konfirmationskompisar eller 
kanske bara några få personer.

mer information 
om dopet
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PUSSELBIT FÖR KONFIRMANDER OCH UNGA VUXNA

 Svenska kyrkan 
i utlandet

Victoriaförsamlingen i Berlin välkomnar unga 
och förmedlar historia.  

TEXT ANNA BRAW BILD: MAGNUS ARONSSON/IKON

Mer än tusen svenska tonåringar besökte 
Victoriaförsamlingen i Berlin i våras. Sofia 
Falk, församlingens kyrkomusiker, är en av 
dem som tar emot.

– Veckan efter påsk kommer de flesta konfirmandgrup-
perna, säger Sofia Falk. Vi har grupper här på höstlovet 
och sportlovet och under Stilla veckan också, men i påsk-
veckan är det 700 konfirmander!

Att ta emot svenskar som är på resa är en av huvudupp-
gifterna för Svenska kyrkan i utlandet (SKUT) överallt i 
världen där den finns. I Berlin innebär det bland annat 
att laga spaghetti och köttfärssås eller tacos när svenska 
församlingar kommer med sina konfirmander – grupper-
na från Vetlanda pastorat, bland annat. Och att berätta om 
församlingens historia:
– De kommer hit och äter lunch och hyr våra lokaler för 
att ha lektion, och så brukar de vilja ha ett föredrag om 
Victoriaförsamlingen. Vi firar 120 år i år.

Flyktinghjälp
Victoriaförsamlingen i Berlin byggdes med personligt 
stöd från drottning Victoria, som var född som prinsessa 
av Baden. När dåtidens motsvarighet till Svenska kyrkans 
ledning inte lyssnade så noga på de svenska hantverkare 
som hade kommit till Berlin för att arbeta och ville samlas 
som hemma och fira gudstjänst på svenska, då trädde hon 
in.
– Vi har en lång tradition av att ha öppet året runt och 
gudstjänst varje söndag, säger Sofia.
Församlingen fanns alltså redan under första världskriget, 
men när Victoriaförsamlingens medarbetare talar om ”kri-
get” är det andra världskriget de menar. Det är också en 
viktig anledning till att svenska konfirmander och ung-
domsgrupper kommer på besök.
– Alla i församlingen visste inte om allt som hände, men 
det var många medlemmar som bildade nätverk och hjälp-
tes åt, berättar Sofia. Det var mycket arbete med flykting-
hjälp här. Dels gömde församlingen flyktingar, dels togs 
det fram förfalskade dokument åt dem, och så gömdes det 
dokument i byggnaderna också.
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PUSSELBIT FÖR KONFIRMANDER OCH UNGA VUXNA

 Svenska kyrkan 
i utlandet

Gömda i källare
En av dem som i efterhand har blivit mest känd för sina 
insatser är prästen Erik Perwe, som ofta kallas ”bombpräs-
ten” och ”den evige förfalskaren” (det senare eftersom han 
så skickligt ordnade falska dokument åt judar på flykt), 
men många fler var med i arbetet.
– När ryssarna kom hittade de två familjer som satt göm-
da i vår källare, berättar Sofia. Kyrkan hade klarat sig fram 
till dess, men då brände ryssarna ner den. 
I kyrkans trädgård hade det fallit bomber vid flera tillfäl-
len under kriget, och så sent som förra året hittades en, 
fyrtio centimeter under jordytan.
– Kriget är så närvarande, säger Sofia. Det hittas bomber 
här i Berlin varje vecka.

Bakar bullar varje dag
Som kyrkomusiker i Victoriaförsamlingen har Sofia 
musik och kör med barn som går i den svenska skolan på 
området, och hon leder en kör för bofasta svensktalande 
Berlinbor och en som mest består av studenter och andra 
yngre vuxna. Den här vårterminen är det bland annat 
Hjalmar Gullbergs och Lars-Erik Larssons Förklädd gud, 
skrivet och uruppfört under andra världskrigets första år, 
de vuxna övar på.
– Det är många tyskar som kommer hit för att prata 
svenska och fira gudstjänst på svenska, säger hon, och för 
svenskar är församlingen nog ett lugn och en trygghet, en 

liten bit av Sverige, en plats där de kan slappna av. 
Bakas det bullar?
– O ja! Många! Vi har ett café, och vi bakar på beställning 
åt ambassaden också, så ofta är det mellan 200 och 500 
bullar på en dag.

Håller kyrkans budskap levande
De svenska tonåringarnas besök blir också en återkom-
mande påminnelse om församlingens uppgift.
– Föredraget om församlingens historia är ju en pussel-
bit för dem, tillsammans med deras besök i ett koncen-
trationsläger och vid muren och Brandenburger Tor. 
Församlingen består av människor, det är vi som håller 
kyrkans budskap levande hela tiden, och kyrkan finns mitt 
i samhället. Vi måste våga vara obekväma när det behövs.
En del unga gäster återkommer efter ett tag med en 
ansökan – de vill bli volontärer i kyrkan i Berlin. Varje år 
väljs ett par stycken ut och blir Sofias och hennes kollegers 
arbetskamrater under ett år. Men ganska ofta kommer 
responsen ännu snabbare:
– Jag spelar när de är i kyrkan, och de kommer förbi på 
vägen ut och vill fråga om orgeln – det är roligt! Och 
många säger att spaghetti och köttfärssås här var den 
godaste de har ätit.

Ge en gåva till Svenska kyrkan i utlandet
Swish 9016031 
Plusgiro 90 16 03-1 
Bankgiro 901-6031 

Ska du besöka Berlin i sommar?
Semester, tågluff, aupair välkommen att besöka 
Victoriaförsamlingen en rastplats för kropp, själ 
och ande. Församlingen ger även stöd om svårig-
heter uppstår under din vistelse i Berlin.
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KORSORD SOMMAR 2023

Håll utkik efter nästa nummer!
Kommer i din brevlåda i oktober

Tävla och vinn!
1:a - 3:e pris en fin tygkasse

Vinnare
Grattis till vinnarna av vårkrysset
nr 1 - 2023

Mari-Ann Svensk
Lena Furuskog
Margareta Johansson

Vinsten en bok av Martin Lönnebo 
finns att hämta på församlings-
expeditionen, mån-tors 10-12. 

Skicka in...
...svaren i de färgade rutorna, ditt namn, adress och telefonnummer senast den 11 augusti 2023.
Via e-post:   hudiksvall.anmalningar@svenskakyrkan.se 
Per post:   Hudiksvallsbygdens församling, Box 1022, 824 11 Hudiksvall

Lösning på 
förra korsordet


